SCA-

a CALENDARIO ita instituto.

C L A V I V S .

a. *VIDE* etiam atque etiam, mi Scaliger, quid agas; ne, si forte suas repetitum venerit olim Grex auium plurimas: nosli cetera. Scis enim projecto, istuc Calendarium translatiūm esse. Totum quippe est à Lilij Calendario, quod in compendio Restitutionis ad principes misum est, prioribus duobus mensib⁹ exceptis, quos annum claudere vis, & qui ad indagationem Paschatis nihil faciunt. Deinde fac esse tuū, quod alienum est; an non memini nostri, lib. 2. Apologia cap. 3. indicata esse à nobis huius Calendarij virtus, propter quæ à nobis minus probaretur?

S C A L I G E R .

b. NVLLVS error sequitur.

C L A V I V S .

b. *QVI* Mercurius hoc tibi præstare potest? adeona focius es erroris? an omnes istius viæ recessus, ac diuenticula nota habes, atque perspecta? At multa tibi monstrabimus, quæ nunquam fortasse animaduertisti. ex quibus intelliges, quam multiplex sequatur error, præser-tim si tua tabula æquationis accedat, quos errores posterius proferam, rbi tuas tabulas examinabo.

S C A L I G E R .

c. NVLLA necessitas prodigiis illius collegij duarum rubrarum, aut toridem discolorium Epactarum.

C L A V I V S .

c. *QVI* hoc probare quique, vel tibimet ipsi potes? Si enim nulla est necessitas illius prodigiis, (vt vocas) collegij, cur ad eandem diem duas Epactas o. vel 30. *G*

affixit? nisi forte idcirco id prodigiosum non est in tuo Calendario, quis pro 30. notam 6. assumis. Quasi vero interius quibus notis notare, cum res eadem sit. Verum enim uero, doctissime Scaliger; si lucem dispicere volamus, facile intelligemus, id collegium propter menses cauos, ac plenos vitari non posse; nec prodigiosum esse, sed ingeniosum inueniunt.

S C A L I G E R .

d OMNIA plana erunt, modo initium bonum teneatur, hoc est, ut secundum ~~metrum~~ Lunares incatur ratio cyclorum,

C L A V I U S .

d VIDE mi Scaliger, quo progrediare. e semita in uiam redi, ne blanda istius semitae species te fallat. Predico, premono, salebrosa est ac fallax. sepius berbis, errabisque, quam credis,

S C A L I G E R .

NAM, ut iam à nobis dictum est, in anno Iuliano Epactarum ~~metrum~~ fit post 304 annos, qui sunt cycli Lunares xvi. absoluti. In anno autem tropico contra, ~~metrum~~ fit post 228. aut 243. annos, hoc est, alternis post cyclos xii. aut xiii.

C L A V I U S .

e FALSVM assumitur. Supra enim docui, anticipationem Lunæ fieri post annos 312. $\frac{1}{2}$ non autem post 304.

S C A L I G E R .

b M V T A T I O N E S enim haec non possunt contingere, nisi ex ratione cyclorum. Exemplum in anno Iuliano. Cum Epacta primi aurei numeri esset xi. in anno Iuliano, ut hodie, Nouilunium est in xix. Martij. Hoc durabit annos 304. Postea fiet ~~metrum~~ & Nouilunium, quod erat

erat in xix Martij, ascenderit ad xviii. eiusdem mensis. & in secundo anno aurei numeri, cum Epacta est xxv. Nonilunum committitur in viii. Martii: post 304. autem annos, in eodem anno cycli, idem Nonilunum gradum fecerit in vii. mensis.

C. L A V I V S.

b N E hoc quidem verum est. Cum enim vñt Luna-
tiones diem unum anticipent spatio annorum $312\frac{1}{2}$. vt
supra diximus, & lib. 2. Apologie cap. 1. copiosè docui-
mus; liquidò constat, anticipationē in hanc non conti-
gere in periodo cyclorum. Nam in annis $312\frac{1}{2}$. conti-
nentur cycli decennouennales sexdecim, & insuper octo
annī cām dimidio.

S C A L I G E R.

c A B aureo igitur numero ad similem aureum nume-
rum sit mutatio, vt à primo ad primum, à secundo ad se-
cundum. Rursus in anno Tropico; in primo aureo nume-
ro, cum Epacta est vñtas, vt hodie, Nonilunum est in
30. Martii. Post annos 228, idem Nonilunum pessum iue-
rit in 31. mensis, quando Epacta eiusdem aurei numeri
erit x. Quia igitur mutatio Epactarum fiet in anno
1700. post omissionem bissexti, eodem autem anno 1700.
currerat aureus numerus 10. Mutatio igitur facta erit ab
aureo numero 10. anni 1586. ad aureum numerum 10.
anni 1700. non autem ab anno 1500. ad annum 1700.

C. L A V I V S.

e H O C tibi facile concedam, si recte accipias. Id
enim ita verum est, si quoties mutatio est facienda, cum
eodem aureo numero assumatur Epacta rnitate maior,
aut minor. Epacta priore, prout Lunationes versus initia
mensium, vel fines deuolutæ fuerint. Exempli gratia. si
cum

et in aureo numero 8. currat Epacta x. assumenda est
 Epacta vi. vel ix. cum eodem aureo numero 8. ut ad simi-
 lem aureum numerum fiat mutatio. Id quod in nostra me-
 thodo semper obseruatum esse compieries. Ceterum non
 semper idem aureus numerus currat in principiis muta-
 tionum. quod etiam tua tabula equationis ostendit. ubi
 varij aurei numeri respondent annis. quibus mutationem
 faciendam esse decernis. Negari tamen non potest. quia
 a quoniam aureo numero ad similem transacti sint praeceps
 aliquot cycli. vel saltuum unus. quamvis in principiis il-
 lorum cyclorum non fiat mutatio. sed vel paulo ante. vel
 paulo post. Neque enim necesse est. mutationem fieri post
 aliquot cyclos praeceps absolutos. sed satis est. ut cum eo-
 dem aureo numero sumatur Epacta maior. minorve
 precedente Epacta. quando mutatio facienda est. siue
 hoc fiat in principio noui cycli. siue paulo post. quod nul-
 lis rationibus labefactare poteris.

S C A L I G E R.

2. HOC enim ridiculum est. Nam non idem est aureus
 numerus anni 1500. qui anni 1700.

C L A V I V S.

a PERINDE hoc dicas. ac si necesse sit. ut idem
 sit aureus numerus in initiis mutationum. quod secus es-
 se. modo ostendi; nec marginis in tua. quam in nostra me-
 thodo obseruatur. Asis enim ab anno Christi 1601. ad an-
 num 1733. mutationem fieri. cum tamen in priore anno
 aureus numerus sit 6. in posteriore 5. Rursus ab anno
 1875. ad 2001. mutationem fieri vis. Et tamen prior
 habet aureum numerum 4. posterior 7. Non igitur ridi-
 culum est. mutationem fieri ab anno 1582. (pro qua ma-
 le po-

le posuisse 1500) ad 1700. quamvis in veroque non esset — idem aureus numerus. Satis quippe est, ut eidem aureo numero circa dictos annos respondeant duæ Epactæ unitate inter se differentes. Hoc, inquam, ridiculum non est. Illud ridiculum est, carpere in alio, quo te ipse carpas imprudens.

S C A L I G E R.

b AT doctus Clavius dicit, hanc mutationem contingere in annis Julianis 312. hoc est, in xvi. cyclis, & vna octaeteride. At in xvi. cyclis de Epilogismo Lunari superstest unus dies integer. Octaeteris autem major est uno die, horis 12.41.33. quam octaeteris Julianæ. Ita fieret compensatio. Sed ut dixi, haec non conueniunt usui politico.

C L A V I U S.

b Non placet tibi, docte Scaliger, Lunationes annis 312 $\frac{1}{2}$ unum diem ascendere, ut saepius diximus; euer-te igitur calculum, quo iste ascensus extruitur in Apologia lib. 2. cap. 1. quod quidem nunquam efficies, nisi prius ostenderis, Lunam, spatio 19. annorum anticipare bor. 1 $\frac{1}{2}$ contra communem sententiam omnium Astrenomorum. Aut certe profer aliquod argumentum pro tua ratione, dignum ingenio tuo: Nam quod attulisti, mutationem ab aureo numero ad aureum numerum similem fieri oportere, ut contra nos pugnares, plumbeum pugionem esse vidisti.

S C A L I G E R.

NAM exempli causa, Epacta Dionysiana xi. primi aurei numeri notet Nouilunium in 20. Martii. Anno 313. ineunte, in quo Epacta aurei numeri ix. erit x. propter ~~προσθήτων~~ notabit Nouilunium in 21. Martii. Ita differentia erit bidui. Tantum abest, ut iusta periodus ~~προσθήτων~~

et huius fiat in 312. annis. Cū enim Epacta numeri aurei ix. est x, punc Epacta primi est xii. Ita, vt iam diximus, bideum aberit Nouilunium anni 313. ab Epochā anni 305. Non erat igitur, quare tantus vir in annis Julianis 312. mutationem illam contingere sibi persuaderet. Nam quid potuit alienius ab instituto dicere, quam in annis Julianis 312. Nouilunium fieri in xxi. Martii, quod antea contingit in xix. cum id potius ~~merēutatoris~~ non autem ~~merēutatoris~~ Sed, vt dixi, nunquam aut ~~merēutatoris~~ in anno Juliano fit, aut ~~merēutatoris~~ in Tropico, nisi ab aureo numero ad similem aureum numerum.

C L A V I V S.

C H E M que sunt istae præstigia? an ingenij fiducia, quasi præstigiarum plausum petis? Nimirum, nisi nos fallere voluisses, ita essem argumentatus. Quoties aureo numero i. respondet Epacta xi. aureo numero ix. debetur Epacta ix. Igitur absolutis annis $312\frac{1}{2}$. propter anticipationem Lunationum (nisi omissione bissexii impecdiatur) aureo numero i. respondebit Epacta xij. & aureo numero ix. Epacta x. ac proinde Lunationes uno die cunctis contingent. Hoc inquam modo, quo dixi, argumentari debueras. Vbi igitur est tua differentia bidei? Ominus copiosa est argumentatio tua, & in te ipsum retorqueri potest. Nam in tabula tetracositeridis emenda, anno 1865. aureus numerus est 4. & Epacta iiiij. Anno deinde 2001. quoniam mutationem fieri deorsum vis, aureus numerus est 7. Igitur Epacta ei respondebit iij. Sed quoties aureo numero 7, respondet Epacta iiiij. aureo numero 4. debetur Epacta o. Ergo Nouilunium, quod anno 1865. ab aureo numero 4. vel Epacta iiiij. in 27. Martij indicatur, fiet post annum 2001. (cum existat rursus au-

G reus

reus numerus 4. & Epacta o.) in ultimo Martij. Ita dif-
ferentia erit tridui; sed stultum est ab ijs, quæ cīra sunt
ipsa per se, præstigii captionibusque depelli. Rite ita ar-
gumentandum erat. Quando aureo numero 4. respon-
det Epacta iiiij. aureo numero 7. debetur Epacta viij. Igi-
tur, cum facienda est mutatio deorsum, aureo numero 4.
respondebit Epacta iiij. & aureo numero 7. Epacta vi. ac
proinde Lunationes uno die serius contingent.

S C A L I G E R.

a SED neque prudenter fecit Lilius, qui omnibus 300.
annis Julianis ait μεταπτωσιν fieri. Non enim magis in
300. quam 312. sit. Neuter enim numerus est decennia-
nialis.

C L A V I V S.

a QVAM prudenter fecerit Lilius, ut methodum
vñui politico congruam proponeret, satis appareat ex cap.
4.lib. 2. Apologiæ, vbi explicatur hæc methodus per 300.
annos progredens. Nec vero quicquam refert, quod
neuter horum numerorum 300. 312. sit decennouennia-
lis, ut supra diximus, cum doceremus mutationem non fie-
ri ab aureo numero ad similem aureum numerum.

S C A L I G E R.

INSTITVAMVS igitur tabulam, in qua notatis
annis Christi collectis per 132. & 136. notetur etiam
b Neomenia Iudaica secundum interualla cyclorum inter
epocham annorum Christi incipientium ab anno 1557.
ad epocham annorum collectorum. Tunc ex anticipatio-
ne Iuliana facile deprehendetur μεταπτωσις Tropica se-
cundum bissexta reicula.

C L A V I V S.

b Ista vero Neomenia Iudaica non minus versæ cyclo-
rum

nim ratione (quod ad Lunas xiiij. attinet) aduersatur,
quam Indae Christianis. Id adeo tute intelliges, cum te
eius fraude plurimis, & maximis implicatum videbis er-
roribus.

S C A L I G E R.

HOC ut expeditius animaduertas, ep tabulam prius
subiecimus, in qua primus ordo continet annos Christi
collectos per bis 132. & semel 136. Secundus ordo conti-
net cyclum Solis Julianum: tertius literam dominicalem
ei respondentem: quartus aureum numerum itidem ei-
dem anno congruentem: quintus Neomeniam Iudaicam:
sextus interualla cyclorum, siue aureorum numerorum
inter annum propositum, & annos Christi à 1577. ad
1595, inclusiū: ut habes supra in Tabella cycli. Exem-
plum. Anno Christi 1601. congruit aureus numerus 6.
Ab anno Christi 1582. in quo erat idem numerus aureus,
ad annum propositum sunt anni 19. & proinde cyclus
vnuis absolutus. Quare adiunctis 2. 16. 595. quā compe-
tunt vni cyclo, ad Neomeniam 7. 10. 822. quā est Neo-
menia illius anni 1582. habebis Neomeniam 3.3. 337. in
anno proposito 1601. Et quia litera dominicalis Julianæ
est D. ergo feria tertia, quā competit Neomeniæ, erit in
litera F, & proinde in 24. Martij Juliani, ut habes in or-
dine septimo. Sed quia 10. dies reiecti sunt ex anno Iuli-
ano, qui notati sunt in ordine octavo, propterea Neome-
nia deprehendetur in 3. Aprilis Tropici, feria itide[m] ter-
tia, siquidem litera dominicalis est G. Rupsus ad annum
3465, interuallum cyclorum ab anno Christi 1584. sunt
cycli 99. præcisæ. Itaque character cyclorum 99. nempe 7.
6. 585. ad Neomeniam 2. 4. 414. anni Christi 1584. ad-
iectus conflabit Neomeniam 2. 10. 999. anni propositi
3465. in 24. Februarii Juliani, feria secunda, ut notata li-
tera dominicalis Julianæ E. Et quia 24. dies reiculi offe-

204. CALEND. GREGOR.
TABVLA AEQVATIONIS EPACTARVM
In Tetracosieterde Emendata.

Anni Chris- tis col- lectio-	Cycles Solis Iulianus	Litera Dom. Iuliano	Anno. Num.	Neomenia Iudaica	Intervalla Cyclorum Lunarium	Dies mensis Iuliani	Dies relecti annis tropici	Vera Litera Domini annis tropici	Dies mensis tropici	Epactia anni tropici	Anno. Num. primus
1601	14	D	6	3. 3. 337	1	24. M	10	G	3. A	26	1
1733	6	G	5	2. 1. 673	8	5. M	11	D	16 M	15	1
1865	26	C	4	2.12. 722	15	15. M	12	A	27. M	4	1
2001	22	A	7	7.23. 748	22	12. M	13	G	25. M	6	0
*	2133	14	D	6 1.11. 717	29	22. M	14	D	5. A	24	29
*	2265	6	G	5 7. 9. 53	36	3. M	15	A	19. M	12	28
*	2401	2	E	8 5.20. 79	43	28.Feb.	16	G	16. M	15	28
*	2533	22	A	7 6. 7. 128	50	10. M	17	D	27. M	4	28
*	2665	14	D	6 6.18. 177	57	21. M	18	A	8. A	21	26
*	2801	10	B	9 5. 5. 203	64	17. M	19	G	5. A	24	26
*	2933	2	E	8 4. 3. 539	71	26.Feb.	20	D	18. M	13	26
*	3065	22	A	7 4.14. 588	78	8. M	21	A	29. M	2	26
*	3201	18	F	10 3. 1. 509	85	5. M	22	G	27. M	4	35
*	3333	10	B	9 3.12. 663	92	15. M	23	D	7. A	22	24
*	3465	2	E	8 2.10. 999	99	24.Feb.	24	A	20. M	11	24
*	3601	26	C	11 7.21. 1025	106	21. M	25	G	15. A	14	24
*	3733	18	F	10 1. 8. 1014	113	3. M	26	D	29. M	2	23
*	3865	10	B	9 1.20. 43	120	14. M	27	A	10 A	19	21
*	4001	6	G	12 7.17. 69	127	10. M	28	G	7. A	22	21
*	4133	26	C	11 6. 5. 405	134	19. M	29	D	17. A	12	22
*	4265	18	F	10 6.16. 349	141	1. M	30	A	31. M	29	20
*	4401	14	D	13 5. 3. 480	148	16.Feb.	31	G	29. M	2	20
*	4533	6	G	12 5.14. 529	155	8. M	32	D	9. A	20	19
*	4665	26	C	11 4.12. 865	162	17. M	33	A	19. A	10	20
*	4801	22	A	14 2.23. 809	169	14. M	34	G	17. A	12	19

Anni alterius notati sunt ex hoc usq; ad annos 1500. et 1550.

2.5.22

nunc sese in ordine 8. propterea eadema Neomenia incidet in diem 20. Martii tropici, in litera B, hoc est, feria secunda. siquidem litera dominicalis tropica illius anni erit A. Ergo litera B, feria secunda. In ordine vndeclimo sunt Epactæ Neomeniarum ab ipsa synodo Lunæ, à qua scilicet quintadecima Luna est terminus Paschalis. In duodecimo ordine notatus est primus aureus numerus, qui eo anno, & deinceps in vsu erit, donec iterum immutetur. Postremo *ix̄βόλιμα* sive reiectiones menses Lunares notati sunt, quando Neomenia excedit quartam Aprilis. Nam à quarta Aprilis quintadecima dies, erit quartadecima Christianorum, vel quintadecima Nisan Iudaici.

C. L. A. V. I. V. S.

*HOC satis à nobis refutatum est supra, cum docui-
mus, terminum Paschalem esse Lunam xiiij. à Nouili-
tio, non autem xv. sive plenilunium. Qua de re plura
lib. 1. Apologie cap. 1. & 3. Item lib. 2. cap. 6.*

S C A L I G E R.

ANNO 2133. Neomenia collata est in V. Aprilis, à qua quintadecima putata incidit in xix. Aprilis, nempe vlt̄ra terminum Paschalem vltimum. Quare pro Neomenia Aprilis, Neomenia Martij assumenda e regione Epactæ xxiiij. hoc est, in septima Martii, à qua quintadecima pu-
tata desinet in xxi. Martii. Quare cum cyclus constet ex Syzygijs 235. quoties incidit mensis *ix̄βόλιμος* tunc cy-
clus habet tantum Syzygias 234. Itaque ab anno Christi
2134. in quo Neomenia contigit in iiiij. Aprilis, ad annum propositum 2133. quamuis sint anni xix. præteriti,
& proinde syzygia 235. tamen ille cyclus habebit tantum syzygias 234. quod Paschalis syzygia sit in 7. Martii, non autem in v. Aprilis. Quanto tutior, immo verior sit me-
thodus ista in deprehensione metemportis Lunæ in

F. 2 CALEND. GREGOR.

anno tropico, quam ea, quæ sit per 300. adū per 312. annos, vel Clavius ipse iudex est:

C. L. A. V. I. V. S.

a. **N**O BIS aliter videtur: recte secus ne, paulò post viderimus, cum utramque methodum conferemus, & nostram longè & ontiorem, & veriorem esse in Lunis xiiij. notandis, ita perspicue demonstrabimus, ut vel ipsum Scaligerum iudicem recusaturi non simus:

S. C. A. L. I. G. E. R.

b. **Q**VI sane non negauerit, hanc tabulam eleganti artificio propagatam fuisse:

C. L. A. V. Y. V. S.

b. Evidem non nego, banc tabulam eleganti artificio esse propagatam, sed reveror, ne plus elegans habeat, quam veritatis: quod facile intelliget, qui eam ad calculum reuocauerit - Nunc unum ex te quero: cuiusmodi sit hoc artificium, quod anno 1733. dies reuicitur, & proinde Lunationes per diem in Calendario descendunt, quippe cum nondū transierint 304. anni post annum 1601. tuatamen methodus eandem Epactam cum aureo numero i. retinet, quam anno 1601. Quod idem vsiuenerit anno 1865. Ex hac enim incuria, mirum, quot orientur errores in Lunis xiiij. inuestigandis. Id quod ex tabula tropica periodi, quæ eodem serè artificio est propagata, constabit. Hanc enim potius excutiemus, (licet & illam falsam esse, nonnullis exemplis demonstraturi simus) quandoquidem pluris eam facis, quam alteram; præsum. vero, cum illam quasi delapsam de celo regulam, ac normam veritatis, omnibus genibus ac populis proponas, ad quam omnium indicia in emendatione Calendarij dirigitur.

gantur. Interim tamen hoc viriusque quasi specimen sit,
quod utraque Lunationes in fines mensium non raro pra-
cipitat, sic ut biduo post euoniant, quam uporteret. Id quod
sit ab anno 2533. ad annum 2665. & ab anno 3733. ad
annum 3865. in Tetracositeride emendata. Deinde
ab anno 2537. ad annum 2673. & ab anno 294. ad
annum 3073. Item ab anno 3471. ad annum 3609.
atque ab anno 4817. ad annum 4949. in iusta periodo
tropica. Quo quid alienius ab instituto dicere poteras?
Nam aut Luna eget aequatione, propter eius anticipa-
tionem in 304. annis, aut non indiget. Si eget, mane-
bunt utique Nouilunia, ut prius, propter omissionem bis-
sexti. Dies enim ille, quo Nouilunia, ob diei reiectio-
nem, quem aequatio anni Solaris exposcit, descendere co-
guntur versus fines mensium, restituitur versus mensium
initia, per anticipationem Lunæ. Qui igitur per duos
dies descendenti, ut iuvis? Sin autem Luna aequationem
non desiderat, descendenter Nouilunia per unum duntaxat
diem, propter diei in anno bissexili omissionem, qui error
ex eo manauit, quod non habuisti rationem anticipationis,
& postponitis Lunationam, ut par erat, sed solum Neo-
mehia Iudaicæ, ad quam accommodasti Epactas tuas.
Ex quo sit, ut idoneæ non sint ad Lunas xiiij. Paschales
indagandas, quod ex hisce paucis exemplis apposuit, in-
telligi potest.

Anni Domi- ni	Aureus Nymetus.		Epactæ Gregg.		Epactæ Scalig.		Lun. xiiij. Gregor.	Lun. xiiij. Scalig.	Dies exempli Scal.	Dies exempli Greg.	Plenil. media Grego- riana.	Plenil. media Scalige- riana.
	Aureus	Nymetus	Epactæ	Scalig.	Epactæ	Scalig.						
1870	9	28	29	15.	A.	13.	A.	12	12	15. 7. A	15. 7. A	
1889	9	28	29	15.	A.	13.	A.	12	12	15. 0. A	15. 0. A	
1927	9	27	29	16.	A.	13.	A.	12	13	16. 8. A	15. 8. A	
1946	9	27	29	16.	A.	13.	A.	12	13	16. 1. A	15. 1. A	
1965	9	27	29	16.	A.	13.	A.	12	13	15. 18. A	14. 18. A	

EN hīce annis tua Luna xiiij. biduo, vel triduo plenilunium anteuerit, quod est contra canones: nostra autem Luna xiiij. vno duntaxat die plenilunium medium antecedit, vel certe in ipsum plenilunium incidit, quod canonibus congruit. Possum sexcenta huius generis exempla apponere, quæ sciens omitto, quod accuratius examen ad tabulam iuste periodi tropicae reseruem. Vides ergo, verum esse, quod dicebam, tuam tabulam tetricosieridis emendatae plus habere elegantiæ, quam veritatis.

S C A L I G E R.

QVOD si Epactæ tabulæ cycli ab annis Domini 1577. constarent sibi semper 2, iam factam rem habemus, cum ex pro æqualibus, & ordinariis Epactis, quæ per incrementum vñdenarii numeri progrediuntur, tutò assumi possent.

C L A V I V S.

PROXIMA. quinque superiora exempla docent,

cent, quam factam rem haberemus. Et quam tunc illas Epactas assumere possemus: planiusque idem docebit examen tabulae inste periodi tropicæ.

S C A L I G E R.

N VNC vero mutant quædam ex illis, reliquis adhuc integris in sua sede manentibus, ut cuius, qui experiiri volet, constare potest. b Quare Epactæ ex perpetuo cy clo Epactarum usurparæ, nunc quartamdecimam pro termino Paschali, nunc quintamdecimam habebunt. qui non est error auctorum anni noui, sed ipsarum æquabilium Epactarum.

C L A V I V S.

b HOC non de industria fieri, sed casu evenire, sæpe iam diximus: quippe ex cycli natura fit interdum, ut Luna xiiij. incidat in Lunam xv, seu plenilunium, ut Et tibi affirmas. Peccatur igitur, si peccatum dicendum est, cum dies quartusdecimus incidit in quintumdecimum, non cum in quartumdecimum. id enim potius optabile est, ut ex Canonibus, Et Patrum decretis intelligi licet. Argumento est, quod si quartusdecimus incidat in plenilunium, Et Dominicam, transferendum est Pascha in Lunam xxij. quod tamen ipsum Canones, quoad eius fieri possit, vitari iubent: contra actu facis, qui terminum Paschalem, Lunam xv. constituis.

S C A L I G E R.

a IN hoc autem error est auctorum anni, quod præcipiant anno 1598. Pascha in 22. non in 29. Martii celebrati, cum sciant, sædissime ibi peccatum esse.

C L A V I V S.

a OHÉ, iam desine errores temerè reprobrando, cælum in iandoque Pascha anni 1598. nos obiundere. in quo sæpius

sapientia obiectando, uide ne fædus abs te peccetur, quam
ab ijs à quibus fædissime ibi peccatum esse dicitis. Sæpe
enim iam dixi, sed sapientia obijcenti dicendum est. sapientia,
id Pascha rite, & ex nsu Ecclesiæ, & ex Canonum præce-
ptis celebratum iri: cuius rei ratio à nobis allata est in
Apologia lib. 2. cap. 6. Qui ergo audes dicere, nos sci-
re, fædissime ibi peccatum esse?

S C A L I G E R.

SED obijcent, non posse huic malo obuiam iri, pro-
pter æquabilitatem Epactarum. Quam cum decretint ob-
seruare, omni incommodo cauebitur, si ab Epacta inclu-
sive semper quintamdecimam, non, vt solent, quartam de-
cimam assumant. Aliquando enim sed rarissime, serius ple-
nilunium indicabitur. quod vitium ipsimet auctores to-
lerabilius esse fatentur, quam si plenilunio præuertatur.

C L A V I V S.

ITANE vero, mi Scaliger, tanquam Pythia ex
Phœbi tripode hoc edis oraculum? Tu enim quis es, qui
hoc tibi sumas, vt Canonem condas, quo omnium Patrum
de terminis Paschalibus Canon euertitur? An non vi-
des, quò te rapiat perniciacia, qui vt tuos istos terminos
Paschales constitutas, non humana solum, sed etiam diu-
na iura perniscias? At vide tuus iste Canon, si conda-
tur, quam scitus & commodus sit futurus. Ex eo quippe
Pascha saepissime Luna xxv. contra Canones celebrare-
tur: quoties videlicet Luna xv. in Dominicum incideret.
Quia tuus Canon quot alia porro pitia propagare possit,
postea demonstrabimus.

S C A L I G E R.

ITA citimus terminus Neomenia Paschalis erit vii.
Martii, remotissima autem Neomenia iii. Aprilis: hoc
est,

~~Et Epacta citimi termini erit xxxiii. remotissimi xxv.~~

C L A V I V S.

OBSECRO te, mi Scaliger, ne æstu ingenui abripi
te, ac præcipitem agi sinas. Immane est, quantum tibi
sumas, qui contra tot concilia, Canones, Decreta Patrum,
& doctrinam omnium, qui de recta Paschæ celebratione
scriperunt, perturbare coneris Nouilunia, terminosque
Paschales. Quis enim unquam post Nicænum concilium
vidit, legit, accepit, primum Nouilunum Paschale suis-
se 7. Martij, ultimum 4. Aprilis? An ignoras, omnes;
qui de hac re præcepta tradiderunt, ita præcipere, ut
Nouilunum cadat u.g. in 8. Martij, terminus Pascha-
lis statuatur in 21. eiusdem mensis, non autem, ut tu uis-
is in 22.? Quo igitur iure hoc loco terminum Paschalem
positum per unum diem postponis? idemque in cæteris
terminis Paschalibus facis? Quis unquam, non dicamus
Summus Pontifex, sed Imperator, Rex, aut Tyrannus
fuit, qui adeo impotenter imperaret, ut orbem terra-
nium ad suam libidinem, contra omnium gentium
consuetudinem ac mores regere ac fingere concupiseret?
Quemadmodum Orientales, ut de cæteris taceam, hoc
tuum imperium accepturos existimas, qui nullo modo in
hoc negotio à Concilio Nicæno discedere volunt? Itaque
si Calendarium emendare instituis, caue terminos, quos
Patres posuerunt, transgrediaris: alioqui hisquam æquis-
tutibus & animis audieris.

S C A L I G E R.

ITÀ nihil erit amplius, quod aus æquos animos of-
fendat, aut iniquis ansam reprehendendi objiciat. Nam
qui somniant vñni æquindictii avaritias & mœtrum & qua-

tuor

deos CALEND. GREGOR.

tuor dierum, & contra, n^o ipse ostendunt, se parum in his literis videre. Id quod non potest paucis confutari.

C L A V I V S.

a E R R A S, pace tua dixerim, doctissime Scaliger, ac vehementer erras. Ista tua noua ratio offenderet annos omnium Orientalium, qui inde usque a Concilio Niceno ad hæc tempora terminos Paschales cum Romana Ecclesia obseruarunt: offenderet omnes Catholicos, cum piderent, sine ulla grauiore causa Canones immutari: Postremò æqui iuxta & iniqui reprehendendi ansam arriperent, ægrè ferentes, nos ab antiqua consuetudine, & quidem concilijs, decretisque Pontificum confirmata, discedere.

S C A L I G E R.

b S E D interuenit alia labes. Nam cum differentia anni tropici, & Iuliani sint hor. o. Min. 10. Sec. 44. Ter. 4. in annis 400. consurgunt hor. 71. Min. 36. hoc est, triduum minus scrupulis 24. Iam illa scrupula in 2000. annis sunt horæ 2. & in 24000. dies integer: qui quamvis post tot millia annorum contingere debet.

C L A V I V S.

b LABES hæc nos minime sefellit, ut lib. 1. Apol. cap. 5. declarauimus. itaque nihil nobis obijcitur noui. Sed ista qualiscunque labes tantii non est, ut eius ritanda gratia, difficilior, minusque popularis intercalandi ratio introducatur, quam ea, quæ per 400. annos progreditur. Nam et si scrupula illa neglecta spatio annorum circiter 24000. inducant (ut vuli Scaliger) errorem unius diei, tamen in Apologia lib. 1. cap. 5. & lib. 2. cap. 4. ratio à nobis prescripta est, qua posteri, si mundus tamdiu durabit, tantulo buic errori mederi queant. Quid? quod forsitan

sassis ante 24000. annos operebit aliam intercalandī formam institui? Incertum quippe est, num hęc, quę per annos 400. vel per 132. & 136. alternis progreditur, per multa annorum milia æquinoctium in 21. Martij conseruatura sit, quod nondum veram anni magnitudinem satis exploratam habeamus.

S C A L I G E R .

TA M E N intererat non solum posteritatis, quam emendatissimo anno vti, sed etiam auctorum anni, quam emendatissimum proponere. id quod non fit, si Tetracositerida pro periodo Solari retineamus. Nam Tetracositeris, quę post annos 20000. sequetur, non ut reliquę, tribus, sed quatuor bissextis mutilanda erit: & præterea post annos 12000. iam illa labes sentiri, ac percipi incipiet in Nouiluniis, & æquinoctiis, propter dimidium diem, qui vellet aurem correctoribus anni, qui illo seculo extabunt, & venienti occurrere morbo clare clamabit.

C L A V I V S.

NO N nego, si quidem scenę, & populo (vt dicitur) seruire possemus. Cæterum hęc eiusmodi sunt, quę non aurificis statera, sed populari trutina examinari oporteat, præsertim cum anni magnitudo nondum, vt diximus, satis nota sit, atque perspecta. Quocirra satis fuit, annum proposuisse medium, id est, Alphonsinum, quem tu probas, & merito probas: quia abduc quidem, propior humani ingenij imbecillitatem, reique obscuritatem, emendator annus medius inueniri non potuit. Enimvero fieri attentius considerabimus, reperiemus (posita anni magnitudine, qua vtimur) post 20000. æquinoctium abduc prope 21. Martij bærere. cum id anno 20005. fieri die 20. post med. noct. vt. in Apologia lib. 1. cap. 6. colle-

collegimus; & Lunas xiiij. canonibus congruere, cum
vt supra diximus, anno 20014. aureus numerus sit 8.
Epacta xxix. eiusque quartadecima die 14. Aprilis,
plenilunium vero medium die 14. die 14. hora ferme
13. post mer. Itaque neque eo tempore tetracosieteris
quatuor bissextis mutilanda est, neque verendum, ne illa
labes, quam vaticinaris futuram post 12000, annos, sen-
tiri, ac percipi incipiat in Nouilunijs, & æquinoctijs, pro-
pter dimidiatum diem, qui haud quaquam, vt tu falso de-
nuncias, correctoribus anni illius seculi aurem vellet, nec
clamabit venienti occurrere morbo, qui nullus veniet.